
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/248/CO N. 2197 Registro Generale 

 

 

Data  06 novembre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI E TURISTICHE – ORGANIZZAZIONE 

DELLE MISURE DI SICUREZZA PER LE MANIFESTAZIONI – STESURA DEL 

PIANO DELLA SICUREZZA - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 

 

 

 

                                                 



 

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI E TURISTICHE – ORGANIZZAZIONE DELLE 

MISURE DI SICUREZZA PER LE MANIFESTAZIONI – STESURA DEL PIANO DELLA 

SICUREZZA - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA 

E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 
n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale 
n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 di nomina del 
Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a decorrere dal 
01/06/2023 e fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Arch. Alessandro Veronese quale 
Responsabile di Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
54 del 25/05/2023 per il Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 
degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel 
medesimo atto; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 4 del 13/06/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti 
del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 44 del 23/09/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti 
del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 31 dicembre 2024; 
 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Capo Servizio Commercio e 
P.A. Sig.ra Vania Landini (Cat. D);  

ATTESO che il Commissario Straordinario, aveva approvato il programma delle manifestazioni 
estive che prevedeva lo svolgimento di diversificate attività di intrattenimento e svago presso il 
giardino della sede museale di Villa Groppallo, sui Giardini a Mare C. Colombo, nelle vie del 

                                                 



centro cittadino e nelle frazioni, dando mandato al Servizio Commercio e Polizia Amministrativa 
di organizzare il calendario degli eventi;   
  
 
ESAMINATE le circolari del Ministero dell’Interno e della Prefettura di Savona emesse nel corso 
dell’anno 2017 e dell’anno 2018 con le quali si sollecitavano le Amministrazioni Locali ad 
intensificare le attività di vigilanza e controllo in occasione delle manifestazioni pubbliche in 
relazione, soprattutto, all’accoglienza, ma anche all’instradamento e la regolazione dei flussi anche 
in caso di evacuazione ed in generale di osservazione ed assistenza degli spettatori;  
 

RICHIAMATA nel dettaglio la circolare n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 emanata dal 
Ministero dell’interno, laddove si stabilisce che per le manifestazioni pubbliche di Pubblico 
Spettacolo dovrà essere predisposta idonea relazione tecnica recante le misure di safety e di 
security inerenti la manifestazione corredata dai rilievi tecnici inerenti la manifestazione e gli 
allestimenti predisposti;  
 

CONSIDERATO che, per servizi di questa tipologia, è stato necessario affidare apposito incarico a 
un tecnico abilitato; 
 
ACCERTATO che con determinazione n. 1102 di registro generale del 30/05/2024 è stato affidato 
all’Architetto Ilaria NAPOLI di Savona - p.i. 01284930094 la redazione della relazione tecnica 
relativa alle disposizioni di sicurezza comprensiva del piano della gestione delle emergenze riferite 
agli eventi in Villa Groppallo e sui Giardini a Mare C. Colombo e l’elaborazione dei grafici a 
corredo della relazione a fronte del pagamento di Euro 1.000,00= oltre al contributo previdenziale 
(4%) pari ad € 40,00= ed all’I.V.A. (22%) pari a € 228,80=, così per un importo complessivo di 
€1.268,80=; (I.P. 2024/1452) C.I.G. B1DA279FC9 
 
VERIFICATO che la prestazione è stata regolarmente resa;  
 
RICHIAMATA la parcella Nr. 57 del 31/10/2024, che riporta un totale complessivo di Euro 
1.268,80= oneri compresi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della precitata somma a favore dell’Arch. 
Ilaria NAPOLI di Savona – p.i. 01284930094; (I.P. 2024/1452) 

 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla INARCASSA in data 04/11/2024 in 
atti conservato, con validità di quattro mesi dalla data di rilascio;   
 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara relativo alla procedura di cui all’oggetto è C.I.G. 
B1DA279FC9;  
 
RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, qui acquisita agli atti al n. 
11104/2024, sottoscritta dall’Arch. Ilaria Napoli; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’articolo 184 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

DISPONE 

 
1. di liquidare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore dell’Arch. Ilaria NAPOLI di 

Savona – p.i. 01284930094, la somma di Euro 1.268,80= che risulta imputata al Cap 6700/20 

                                                 



SPESE PER INIZIATIVE TURISTICHE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) 
Mis.07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni del Bilancio pluriennale 2024/2026 - annualità 
2024 – (esigibilità 2024); (I.P. 2024/1452) C.I.G. B1DA279FC9 
 

2. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013); 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore: 

 per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, 
c. 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 
185 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

                                                 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  06 novembre 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                 


